

Vĩnh Kim, ngày 20 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tọa đàm “Phòng chống tham nhũng qua nội dung tác phẩm Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng” và “Quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng” trên địa bàn xã Vĩnh Kim năm 2024

Thực hiện Công văn số 457/TT-VP ngày 02/5/2024 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn chỉ tiêu thi đua về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Châu Thành. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Phòng, chống tham nhũng qua nội dung tác phẩm Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng” và “Quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng” trên địa bàn xã Vĩnh Kim như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) và đạo đức liêm chính để dần hướng đến mục tiêu “không muốn, không thể, không dám, không cần tham nhũng”. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác PCTN, tiêu cực.

Tọa đàm chuyên đề về PCTN, tiêu cực phải đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Tọa đàm cần kết hợp tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức.

Nội dung tập trung vào “Phòng, chống tham nhũng qua nội dung tác phẩm Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng” và “Quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng”.

Đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tọa đàm chuyên đề phải có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng; nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu tham dự 04 cuộc tọa đàm: dự kiến 134 đại biểu, cụ thể:

1.1. Xã: 01 cuộc

- Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã;
- Hiệu trưởng 03 trường Tiểu học, Trung và Mầm non Vĩnh Kim;
- Trưởng trạm y tế xã;
- Trưởng ấp.

1.2. Ấp: 03 cuộc

- Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Phú;
- Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Hòa.
- Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Bình.

2. Thời gian, địa điểm, phân bổ thành phần

Dự kiến thời gian thực hiện trong cuối tháng 8 và đầu tháng 9 năm 2024.

2.2. Cuộc thứ nhất

- Thời gian: Buổi sáng, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã.
- Thành phần:
 - + Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã;
 - + Hiệu trưởng 03 trường Tiểu học, Trung và Mầm non Vĩnh Kim;
 - + Trưởng trạm y tế xã;
 - + Trưởng 06 ấp.

2.3. Cuộc thứ hai

- Thời gian: Buổi sáng, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Nhà văn hóa ấp Vĩnh Hòa.
- Thành phần: Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Hòa.

2.4. Cuộc thứ ba

- Thời gian: Buổi chiều, bắt đầu lúc 14 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Nhà văn hóa ấp Vĩnh Bình.
- Thành phần: Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Bình.

2.5. Cuộc thứ tư

- Thời gian: Buổi sáng, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút.
- Địa điểm: Nhà văn hóa áp Vĩnh Phú.
- Thành phần: Đại diện 30 hộ dân áp Vĩnh Phú.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

1. Chủ trì Tọa đàm giới thiệu về những nội dung cơ bản theo của tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp

phản xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng”; “Quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng” tương ứng với từng cuộc tọa đàm.

2. Báo cáo tham luận tập trung vào các nội dung sau:

Tập trung một số vấn đề rút ra từ thực tiễn công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đã được làm rõ, một số vấn đề có tính lý luận và tổng kết thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong thời gian qua; đồng thời chỉ ra nhiệm vụ, giải pháp nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực thời gian tới.

Làm rõ các quy định về quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng.

3. Hội nghị phát biểu, thảo luận

4. Phát biểu kết luận của Chủ trì Tọa đàm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thực hiện đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức 04 cuộc Tọa đàm theo nội dung, thời gian kế hoạch.

Xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung, tài liệu Tọa đàm.

Dự trù kinh phí thực hiện và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các đại biểu tham dự Tọa đàm

Các đại biểu căn cứ vào nội dung đã nêu trong kế hoạch chuẩn bị đầy đủ nội dung tham luận theo đề cương gợi ý hoặc từ thực tiễn.

Tham dự Tọa đàm đúng thời gian và địa điểm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Phòng, chống tham nhũng qua nội dung tác phẩm Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng” và “Quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng chống tham nhũng” trên địa bàn xã Vĩnh Kim./.

Noi nhận:

- Thanh tra huyện (b/c);
- CB, CC, CB không chuyên trách;
- Trường TH, THCS, Mầm non Vĩnh Kim;
- Trạm y tế xã;
- Trường các ấp;
- Lưu: VT.

